
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VI - Nº 953 - 23 de setembro de 2019 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

Câmara Municipal

C O N V O C A Ç Ã O

VICTOR DIVINO CARRERI E ROBERVAL DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã e Presidente da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, 
respectivamente, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal, e em atendimento à legislação pertinente 
vigente, CONVOCAM a CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, o EXECUTIVO MUNICIPAL DE IBIPORÃ, e a COMUNIDADE IBIPORÃENSE para participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA de 
apresentação do Relatório de Gestão Fiscal, com a Prestação e Debate das Contas, e da Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais, relativamente ao Segundo Quadrimestre de 
2019 do Poder Executivo, da Fundação Cultural de Ibiporã, do Fundo de Aposentadorias e Pensões, e do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgotos (SAMAE).

DIA:   30 de Setembro de 2019 (segunda-feira)
HORÁRIO:  18h45min
LOCAL: Sala de Sessões da Câmara Municipal 

Secretaria da Câmara Municipal, 18 de Setembro de 2019.

Victor Divino Carreri Roberval dos Santos
Presidente da Câmara Municipal Presidente da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas 

C O N V O C A Ç Ã O

VICTOR DIVINO CARRERI E ROBERVAL DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã e Presidente da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, 
respectivamente, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal, e em atendimento à legislação pertinente 
vigente, CONVOCAM a CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, o EXECUTIVO MUNICIPAL DE IBIPORÃ, e a COMUNIDADE IBIPORÃENSE para participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA de 
apresentação do Relatório de Gestão Fiscal, com a Prestação e Debate das Contas, e da Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais, relativamente ao Segundo Quadrimestre de 
2019 do Poder Legislativo.

DIA:   30 de Setembro de 2019 (segunda-feira)
HORÁRIO:  15h45min
LOCAL: Sala de Sessões da Câmara Municipal 

Secretaria da Câmara Municipal, 18 de Setembro de 2019.

Victor Divino Carreri Roberval dos Santos
Presidente da Câmara Municipal Presidente da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas 

C O N V O C A Ç Ã O

VICTOR DIVINO CARRERI E RAFAEL DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã e Presidente da Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social, 
respectivamente, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal, e em atendimento à legislação pertinente 
vigente, CONVOCAM a CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, o EXECUTIVO MUNICIPAL DE IBIPORÃ, e a COMUNIDADE IBIPORÃENSE para participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA DE 
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE, RELATIVAMENTE AO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2019.

DIA:   30 de Setembro de 2019 (segunda-feira)
HORÁRIO:  16h
LOCAL: Sala de Sessões da Câmara Municipal 

Secretaria da Câmara Municipal, 19 de Setembro de 2019.

Victor Divino Carreri Rafael do Nascimento de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal Presidente da Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social 

CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 010 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.
SÚMULA: Convoca suplente para tomar posse como Conselheiro Tutelar de Ibiporã, quadriênio 2016/2020.
   
    O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1892/2004.

                                                 RESOLVE:  

Artigo 1º - Convocar a suplente, Sra. ALESSANDRA LEIVA PIOCOPI, 11º colocada no processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar de Ibiporã, para o quadriênio 2016/2020, para 
se apresentar no prazo de três dias úteis, a contar da data desta publicação, na Casa dos Conselhos, Rua João Barreto, ao lado no nº45, para tomar posse como Conselheiro Tutelar neste 
município.
 
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data.

Denise Fabrini Castoldo
Presidente do CMDCA

                                             
     srma/SECC



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira
23 de setembro de 2019

Nº 953 - 5 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: CASA VILA REAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
PROC. ADM. Nº. 050/2019 – Pregão Nº. 035/2019 – Contrato Nº. 306/2019.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, referente a Ata de Registro de Preço nº 196/19 para atender a demanda das secretarias 
municipais.
VALOR TOTAL: R$ 7.388,25 (sete mil, trezentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 13 de agosto de 2020. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 2645
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 07.001.13.392.0007.2046
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
GESTOR DO CONTRATO: Alexandre Lourenço Ferreira (Secretaria de Obras)
FISCAL DO CONTRATO: Valéria Borges Breda (Secretaria de Obras)
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de setembro de 2019.
                

IBIPORÃ, 20 de setembro de 2019

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

Gestão de Pessoas

 
 

EDITAL Nº 063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

CONVOCAR A CANDIDATA APROVADA DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: TÉCNICO DE ENFERMAGEM, DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 005/2016.  
 
FACES HABILITAÇÃO em Concurso Público fica a candidata abaixo, CONVOCADA a comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação 
dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.  
 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - Jornada Semanal de 40 horas semanais. 
Classificação   Nome do Candidato  

27º  VALÉRIA MARQUES RESENDE MARTINS 
 
O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E 
ELIMINARÁ o candidato do Concurso Público automaticamente. 
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 
 

E D I T A L  N º  0 6 4 / 2 0 1 9  –  R E S U L T A D O  D A  P R O V A  P R Á T I C A   
C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N . º  0 3 9 / 2 0 1 9   

 
O Prefeito do Município de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal, 
TORNA PÚBLICO o Resultado da Prova Prática do Concurso Público n.º 039/2019, nos seguintes termos: 
 
Art.1° Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital o Resultado da Prova Prática, conforme disposições do subitem 13 do Edital de Abertura n.º 039/2019. 
 
Art.2° O candidato poderá consultar individualmente seu desempenho da Prova Prática, acessando o campo “ÁREA DO CANDIDATO”, disponível no endereço eletrônico 

www.fundacaounespar.org.br durante o período de 23/09/2019 até às 23h59min do dia 25/09/2019. 
 
Art.3° Quanto ao resultado da Prova Prática divulgado caberá interposição de recurso, no período das 0h do dia 24/09/2019 até às 23h59min do dia 25/09/2019, observado o 

horário oficial de Brasília/DF. O candidato interessado em impetrar recurso deverá acessar a “ÁREA DO CANDIDATO”, disponível no endereço eletrônico 
www.fundacaounespar.org.br. 

 
Art.4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
 

  Ibiporã, 23 de setembro de 2019. 
 
 

João Toledo Coloniezi 
 Prefeito do Município 

 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira
23 de setembro de 2019

Nº 953 - 5 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - PR
CONCURSO PÚBLICO - 039/2019

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO DE APOIO À UNESPAR, CAMPUS DE PARANAVAÍ | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 064/2019 – RESULTADO DA PROVA PRÁTICA

131 - ENCANADOR

INSCRIÇÃO NOME PONTOS

0375239 ADELÍCIO FERREIRA DA SILVA 52,00

0372840 CLOVYS DE BRITO CEZARIO 55,00

0381637 LUIS HENRIQUE DE BIASI ANDRADE 88,50

0370142 WILSON JUNIOR DA SILVA 76,00

141 - CONDUTOR DE VEÍCULOS

INSCRIÇÃO NOME PONTOS

0381556 AMAURI LUIZ DOS REIS 70,00

0380989 ANDRE MUNARO 55,00

0381265 ANDRE RODRIGUES RAMOS 70,00

0379399 ANELISE CANESSO DA CUNHA 70,00

0370624 ANTONIO BRAVO FERNANDES NETO 70,00

0380710 CELIO ROBERTO TOMAZ 70,00

0368056 CRISTIANO TEIXEIRA DE ALMEIDA 100,00

0379126 DANILO AUGUSTO ALBERGUINE 100,00

0381813 DANILO NOGUEIRA DE ANDRADE 70,00

0370877 DOUGLAS DAMAS MACHADO 70,00

0379972 EDSON CARLOS POSSIDONIO 70,00

0379870 EDUARDO RODRIGO BARBOSA 75,00

0378820 EVELISE CANESSO DA CUNHA 75,00

0381759 FERNANDO DOS SANTOS REIS TEIXEIRA 70,00

0369467 FERNANDO SOUZA HONORIO 70,00

0375049 GONÇALO APARECIDO DOURADO 70,00

0385518 JONATHAS BRUNO SILVA DE AZEVEDO 70,00

0376694 JORGE CESAR MARTINS LEBRE 100,00

0366276 JULIANA AMBO 100,00

0374083 MARCELO CLEONES ALVES DA SILVA 70,00

0373869 MATEUS APARECIDO RODRIGUES 70,00

0366809 PAULO CESAR DOMINGUES BALCONI 75,00

0372167 PAULO CESAR PINHEIRO 70,00

0370427 PAULO CLEVERSON MARTINS DA SILVA 100,00

0384917 PAULO EDUARDO FERRACINI 55,00

0366934 RENAN RICARDO DE SOUZA 70,00

0368631 SILVIO ANTONIO DA SILVA 70,00

0375045 VANDERLEI ANDRADE DE OLIVEIRA 70,00

0373990 WESLEY CONSOLIN 50,00

145 - OPERADOR DE ILUMINAÇÃO E SONOPLASTIA

INSCRIÇÃO NOME PONTOS

0368335 GUILHERME COSTA E SOUZA 50,00

0379577 GUILHERME MANTOVANI 90,00

0366503 HELTON GOMES DE OLIVEIRA 95,00

0383791 LEANDER LINCOLN DA SILVA 54,00

0375521 LUCAS ALVES DE SOUZA 55,00

0376714 WILLIAM LOPES CARDOSO 50,00

151 - MECÂNICO

INSCRIÇÃO NOME PONTOS

0374772 IVANIL FERNANDES 89,17

Página 1 de 2



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira
23 de setembro de 2019

Nº 953 - 5 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - PR
CONCURSO PÚBLICO - 039/2019

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO DE APOIO À UNESPAR, CAMPUS DE PARANAVAÍ | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 064/2019 – RESULTADO DA PROVA PRÁTICA

161 - OPERADOR DE MÁQUINAS MOTRIZES

INSCRIÇÃO NOME PONTOS

0368017 BRUNO INACIO TALMAN 81,44

0372777 CLAUDEMIR RIBEIRO 59,64

0371677 MARCIO MARTINS LUZIA 98,00

Página 2 de 2



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira
23 de setembro de 2019

Nº 953 - 5 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 46/2019 - Leilão nº 01/2019 referente à leilão para a venda de bens móveis e equipamentos declarados inservíveis, 
com fundamento no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO aos arrematantes 
ADEMIR VELANI: vencedor do lote de nº 10, como valor total de R$ 450,00; JOSIANE PEREIRA DO NASCIMENTO: vencedora do lote de nº 08, com o valor total de R$ 500,00; LOURIVAL 
DOS SANTOS: vencedor do lote de nº 06, com o valor total de R$ 3.070,00; PAULO ANDRÉ ZANUTTO BEZERRA: vencedor do lote de nº 09, com o valor total de R$ 850,00; WILLIAM DE 
SOUZA PAULINO DUARTE: vencedor dos lotes de nº 07 e 13, com o valor total de R$ 1.450,00. LOTES DESERTOS: 01, 02, 03, 04, 05, 12. LOTE FRUSTRADO: 11. 

Ibiporã, 23 de setembro de 2019. 

João Toledo Coloniezi 
Prefeito Municipal.

Núcleo Parlamentar

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte: 
   
                  Lei nº 3.017 de 23 de setembro de 2019

SÚMULA: Declara de Utilidade Pública o Clube de Xadrez de Ibiporã - CXI.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Pública o Clube de Xadrez de Ibiporã (CXI), pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ 10.603.061/0001-05, sem fi ns lucrativos, fundada em 
13/11/2008, com sede e foro na cidade de Ibiporã, Estado do Paraná, com estatuto próprio, registrado sob o nº 304/01, protocolo nº 19.460 no livro A-017, fl s 247 a 252, no Cartório de Registro 
de Títulos e Documentos desta Comarca, constando a primeira alteração em 08/01/2013, sob o registro nº 14240, livro B-083, fl s 230 a 231.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibiporã, 23 de setembro de 2019.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito

Ref.: Projeto de Lei n° 10/2019-LE- Autoria: Comissão de Justiça, Legislação e Redação

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte: 
   
                  Lei nº 3.018 de 23 de setembro de 2019

SÚMULA: Declara de Utilidade Pública a Associação de Voleibol de Ibiporã (AVIB).

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Pública a Associação de Voleibol de Ibiporã (AVIB), pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ 29.181.085/0001-33, sem fi ns lucrativos, fundada em 
26/09/2017, com sede e foro na cidade de Ibiporã, Estado do Paraná, com estatuto próprio, registrado sob o nº 000000431, protocolo nº 0023488 no livro A-024, fl s 159 a 170, no Cartório de 
Registro de Títulos e Documentos desta Comarca.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibiporã, 23 de setembro de 2019.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito

Ref.:Projeto de Lei n° 11/2019-LE- Autoria: Comissão de Justiça, Legislação e Redação

SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2019

Objeto: Aquisição imediata de conexões de ferro fundido nodular PN 16 para alteração do traçado da Adutora do Ribeirão Jacutinga. 
Tipo: Menor Preço por lote.
Data de Abertura: 07/10/2019 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 59.890,18 (Cinquenta e Nove Mil, Oitocentos e Noventa Reais e Dezoito Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 19 de Setembro de 2019.
Edivaldo de Paula

Diretor Presidente do SAMAE

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramada: Mariana Mazzi Maldi

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais


		2019-09-23T17:23:08-0300




